ב

ה'סיבוב' הוא סיפור מסעותיו של פתחיה מרגנסבורג, אדם שאין בידינו כל מידע על

אודותיו מחוץ לחיבור זה.14 עם זאת, על פי כמה פרטים במבוא ל'סיבוב' נראה שהוא

הקטלוגי RB 139:20. אני מודה למר מרווין הלר על שהפנה אותי לעותק זה.

עם זאת, בידינו שתי העתקות של הספרון, על שני חיבוריו, בכתב יד, משנת תל"ח )1678( ומזמן לא 12

ידוע במאה השמונה עשרה; ראו: כ"י לונדון, בית הדין ובית המדרש, 146/1 )בספרייה הלאומית:

זיעור כ"י, F 4807(, עמ' א ע"א – טו ע"ב; כ"י ניו יורק, בהמ"ל, 5601 )בספרייה הלאומית: זיעור

כ"י, F 37365(, עמ' ]42[א – ]64[ב. גרשון בן אליעזר סגל מפראג, בספרו ביידיש 'גלילות ארץ

המחבר הסתמך על מהדורת הדפוס.

יונה' ו'מדרש פתחיה' ר' 'סיבוב מופיעים באחד ענפים: לשני נחלקות החיבורים מהדורות רוב 13

בלבד, ובאחר מופיעים 'סיבוב ר' פתחיה', 'ספר אלדד הדני', 'מדרש יונה' וחיבור קצר מאת המקובל

'תשובת קדרי, ת' בתוך: נזכרות כולן( לא )אך המהדורות רוב מאוסטרופולי. שמשון הפולני

תשנ"ו 1996, העברית, האוניברסיטה מוסמך, עבודת ודיון', טכסט מהדורת מבוא, הנביא: יונה

עמ' 37–38. 'סיבוב ר' פתחיה' נדפס שוב גם ביידיש, ובכמה מהדורות דו־לשוניות הכוללות תרגום

ללשונות אירופה )המהדורה הראשונה בלטינית נדפסה ב־1750(. עד ראשית המאה העשרים, כללו

כמעט כל מהדורותיו של ה'סיבוב' שנדפסו בעברית )ובלא שפה נוספת( את 'מדרש יונה' )היוצאת

שלוחה רואה היא צדיקים של בקבריהם הקדוש. העל־טבעי', ל'מרחב המספרת הקהילה של

זמנים של רק לא הנכחה לפנינו זו פורמולציה פי האנושית. על בראליה העל־טבעי המרחב של

רחוקים, אלא גם של 'מרחבים' בלתי נגישים – עניין שיידון להלן; ח' בר־יצחק, 'המרחב באגדת

הקדושים העממית היהודית', טורא, ב )תשנ"ב 1992(, עמ' 121–133.

הגלוי 'השקר ריינר, א' ראו: במחקר. בהרחבה נדון הקדושים קברי באגדות הפולמוסי היסוד 50

והאמת הנסתרת: נוצרים, יהודים ומקומות קדושים בארץ ישראל במאה הי"ב', ציון, סג )תשנ"ח (,

עמ' 157–188. ריינר ממשיך ומחדד את דבריו של יהושע פראוור, שעמד על תופעה זו לראשונה.